
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

N. 43 DEL 12/12/2017

L’anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno DODICI del mese di DICEMBRE alle ore 17:10 nella 
sede provinciale si è riunito sotto la presidenza del Presidente ACHILLE VARIATI il Consiglio 
Provinciale nelle persone dei signori Consiglieri:

All'appello risultano:

VARIATI ACHILLE Presente MARANGON RENZO Presente
BENVENUTI MARIO Presente MONTAGNA SANTO Presente
CATTANEO ROBERTO Presente ORSI VALTER Presente
FERAZZOLI LUCA Presente RESTELLO LUCA Presente
FERRETTO ERNESTO Presente SAVONA ALESSIO Presente
FRANCO MARIA CRISTINA Presente SCUCCATO GIADA Assente
GASPARINI GIOVANNI ANTONIO Presente SEGATO RENZO Presente
GONZO FRANCESCO ENRICO Presente TOSETTO ENNIO Assente/G
MACILOTTI MATTEO Assente/G  

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE ANGELO MACCHIA il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

PRESENTI n. 14   -   ASSENTI n. 3 

Sono presenti i gli Scrutatori nei Sigg.: /
Sono presenti i Revisori: /

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza in conformità dell'art.  16 dello  Statuto Provinciale, 
invita i membri del Consiglio a deliberare in ordine alla proposta avente ad

OGGETTO: CONVENZIONE CON LA PROVINCIA DI ROVIGO PER LA GESTIONE 
ASSOCIATA DEI SERVIZI FINANZIARI.  RINNOVO.

copia informatica per consultazione



OGGETTO:  CONVENZIONE  CON  LA  PROVINCIA  DI  ROVIGO  PER  LA  GESTIONE 
ASSOCIATA DEI SERVIZI FINANZIARI.  RINNOVO.

Il Consigliere Delegato Ernesto Ferretto relaziona:

Richiamati:
• l’art. 89, comma 1, della legge 7 aprile 2014 n. 56, che prevede, tra l’altro, di valorizzare 

forme di esercizio associato di funzioni da parte di più Enti Locali;
• l’art.  30  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  che  stabilisce  che  al  fine  di  svolgere  in  modo 

coordinato  funzioni  e  servizi  determinati,  gli  enti  possono  stipulare  tra  loro  apposite 
convenzioni,  che  devono  stabilire  i  fini,  la  durata,  le  forme  di  consultazione  degli  enti 
contraenti, i loro obblighi finanziari e i reciproci obblighi e garanzie. 

.
Preso atto che con deliberazione dei  Consiglio  Provinciale n.  45 del  16/11/2016 è stato 

approvato uno schema di convenzione con la Provincia di Rovigo, al fine del miglioramento della 
qualità dei servizi erogati, della  semplificazione dell’attività amministrativa e del contenimento dei 
costi,   ed è stata stipulata  apposita convenzione  per l’esercizio in forma associata dei servizi  
finanziari delle due amministrazioni;

Rilevato che, con tale atto, si è  convenuto di:
• individuare la Provincia di Vicenza quale soggetto capofila; 
• preporre, quale Responsabile ai servizi associati, il Ragioniere Capo di questa Provincia, che 

si  avvarrà  delle  risorse  umane e  strumentali  di  entrambi  gli  enti  e  che  garantirà  la  sua 
presenza presso gli uffici della Provincia di Rovigo per 9 ore settimanali;  

Dato atto, inoltre, che la convenzione suddetta ha durata di un anno e scadrà  il 31/12/2017;

Considerato, inoltre, che la Conferenza degli amministratori, costituita dai Presidenti delle 
Province o loro delegati e presieduta dal Presidente della Provincia di Vicenza, sarà l’organo di 
indirizzo  e  di  governo  per  la  realizzazione  di  tale  gestione  associata,  i  cui  compiti  sono 
dettagliatamente specificati nella convenzione allegata alla deliberazione del Consiglio Provinciale 
n. 45 del 16/11/2016;

Vista la richiesta, per vie brevi,  della Provincia di Rovigo  tesa ad ottenere il rinnovo della 
convenzione e l’intesa in tal senso tra i Presidenti;

 Ritenuto pertanto opportuno effettuare il rinnovo della convenzione approvata dando atto 
che il Ragioniere Capo di questa provincia garantirà la sua presenza presso gli uffici della Provincia 
di Rovigo per 7 ore settimanali e per un periodo di sei mesi fino al 30/6/2018;

Dato atto che la Provincia di Rovigo provvederà a rimborsare alla Provincia di Vicenza la 
quota parte del trattamento stipendiale del Dirigente dei servizi finanziari nonché il corrispettivo dei 
buoni pasto eventualmente utilizzati e delle spese di viaggio; 

Considerato che una gestione associata e qualificata del servizio finanziario, in questa fase 
di riordino delle Province, assicurerà un’azione amministrativa coordinata più snella e tempestiva 
per gli enti partecipanti, anche in relazione ai rapporti con la Regione Veneto;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019;

copia informatica per consultazione



Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  PEG 
2017/2019;

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal 
responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile di  ragioneria per la 
regolarità contabile;

Preso atto del visto di conformità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale ai sensi del Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014;

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Udito e fatto proprio quanto esposto dal relatore;

Udita la discussione seguitane, come da sintesi riepilogativa e da registrazione integrale agli 
atti;

Preso atto dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue;

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni in premessa,  il rinnovo della convenzione per la gestione 
associata dei servizi finanziari con la Provincia di Rovigo con decorrenza  dal 1° gennaio 
2018, per un periodo di sei mesi fino al 30/6/2018 e per 7 ore settimanali;

2. di dare atto che:

questo Ente è stato individuato quale soggetto capofila e che, quale Responsabile ai servizi 
finanziari associati, è stato preposto il Ragioniere Capo di questa Amministrazione, che si 
avvarrà delle risorse umane e strumentali di entrambi gli enti e che garantirà la sua presenza 
presso gli uffici della Provincia di Rovigo per 7 ore settimanali; 

la Provincia di Rovigo provvederà a rimborsare alla Provincia di Vicenza la quota parte del 
trattamento stipendiale del Dirigente dei servizi finanziari nonché il corrispettivo dei buoni 
pasto eventualmente utilizzati e delle spese di viaggio;

la Conferenza degli amministratori, costituita dai Presidenti delle Province o loro delegati e 
presieduta dal Presidente della Provincia di Vicenza, sarà l’organo di indirizzo e di governo 
per  la  realizzazione  di  tale  gestione  associata,  i  cui  compiti  vengono  dettagliatamente 
specificati  nella  convenzione  approvata  con  delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  45  del 
16/11/2016;

3. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12);

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs n. 267/2000.

---

copia informatica per consultazione



Responsabile del Procedimento: Angelo Macchia  

SINTESI RIEPILOGATIVA
(per la discussione vedasi la registrazione in atti)

Il  Presidente  Achille  Variati  passa  la  parola  al  Consigliere  Delegato  Ernesto  Ferretto  per 
l'illustrazione del provvedimento.

Il Consigliere delegato ERNESTO FERRETTO illustra il provvedimento “omissis”

Esce la Vicepresidente FRANCO p. 13/a. 04

Terminata l'illustrazione, il Presidente dichiara aperta la discussione.

Nessuno  chiedendo  di  intervenire,  il  Presidente  Variati  mette  in  votazione  il  provvedimento 
proposto che viene approvato all’unanimità con 13 voti favorevoli.

Il  Presidente  mette  ai  voti  l’immediata  eseguibilità del  provvedimento,  che  viene  approvata 
all’unanimità con 13 voti favorevoli

Esaurito l’argomento, il Presidente passa la punto successivo all'ordine del giorno.

Sottoscritto dal
PRESIDENTE

ACHILLE VARIATI
con firma digitale

Sottoscritto dal
SEGRETARIO GENERALE

ANGELO MACCHIA
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Deliberazione

Servizio  PERSONALE
proposta n. 1331/2017

OGGETTO: CONVENZIONE CON LA PROVINCIA DI ROVIGO PER LA GESTIONE 
ASSOCIATA DEI SERVIZI FINANZIARI.  RINNOVO.

IMPEGNO DI SPESA SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

Impegno: 

Accertamento: 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

(ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

……………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 06/12/2017 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Deliberazione

Servizio  PERSONALE
proposta n. 1331/2017

OGGETTO: CONVENZIONE CON LA PROVINCIA DI ROVIGO PER LA GESTIONE 
ASSOCIATA DEI SERVIZI FINANZIARI.  RINNOVO.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

(ai sensi del Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 06/12/2017 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Deliberazione

Servizio PERSONALE
proposta n. 1331/2017

OGGETTO: CONVENZIONE CON LA PROVINCIA DI ROVIGO PER LA GESTIONE 
ASSOCIATA DEI SERVIZI FINANZIARI.  RINNOVO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

(ai sensi dell’art. 49 e 147 bis 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 06/12/2017 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


